令和３年７⽉２9⽇

市政記者各位

南区総務部企画振興課

第３回 桧原桜フォトコンテストの受賞者が決まりました

昭和 59(1984)年３月、桧原地区に植えられていた樹齢 50年のソメイヨシノ９本が、道

路の拡幅工事により伐採されることになりました｡１本が伐採された翌日の未明に一人の住

民が桜の木に短歌を結び、当時の市長に｢最後の花を咲かせて｣と嘆願しました｡

『筑前花守り 進藤市長殿 花あわれ せめては あと二旬 ついの開花をゆるし給え』

それから共感の歌が桜に次々と寄せられ、その中に市長からの返歌もありました。

『桜花惜しむ 大和心のうるわしや とわに匂わん 花の心は 香瑞麻』

その後、工事は一部変更され、残りの８本の桜は伐採を免れました｡今では、一帯は「桧

原桜公園」として整備され、地域の人々の憩いの場となっています｡

南区では、桧原桜のエピソードを後世に語り継ぎ、南区の魅力を感じていただくため、

2年に 1度、インスタグラムを活用した桧原桜フォトコンテストを開催しています。

第 3回の受賞者が決定しましたので、お知らせします。
（応募作品 248点から グランプリ 1名、準グランプリ 2名、入賞 5名を決定）

◎【】内はインスタグラムアカウント名・公開名です。

◎記事にお使いいただけるよう画像データは提供いたします。（下記「問い合わせ先」まで）

Press Release

★グランプリ 1名

撮影者【zumi_37458】さん

はな も に じゅん

桧原桜にまつわるエピソード ～美しい心のドラマ～

は な か ず ま

「コロナ禍で、二人目の子ど
もをようやく自分の両親に会わ
せることができた記念日に撮
影しました。
桧原桜は地元のシンボルな

ので、これからも大切に守って
いきたいです。」

 受賞者のコメント

詳しくはこちらを
ご覧ください。

選 評

★コロナ禍に負けない
明るい元気な表情で
逆光の影に躍動感が
生まれ、前向きにな
れる。

★太陽光が希望を表し
ているように感じる。

【問い合わせ先】桧原桜賞実行委員会
事務局 南区総務部企画振興課内
担当 黒瀬 TEL：559-5015、FAX：562-3824
桧原桜賞ホームページ https://www.city.fukuoka.lg.jp/minamiku/k-shinko/charm-event/hibarutop.html

撮影者【roco_ _a】さん

★準グランプリ 2名

★入賞 5名

撮影者【seans_pic】さん

撮影者【YOSHI】さん 撮影者【toshiki_no_pentax_photo】さん

撮影者【memeemew】さん 撮影者【bene_fukuoka】さん 撮影者【hobby_act】さん

◎【】内はインスタグラムアカウント名・公開名です。
◎記事にお使いいただけるよう画像データは提供いたします